
 

 

  Deliberazione n° 14 
in data  28/04/2018 

 

COMUNE DI JOLANDA DI SAVOIA 

Provincia di Ferrara 
 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

 
 
Oggetto: 

 
Piano Operativo Inter- Comunale (POC) - Modifica del complemento n.1 "Verifica 
Integrata di sostenibilità territoriale e ambientale "(VISTA) 
 

 
L’anno2018, addì ventottodel mese aprile di alle ore 18.30 nella Residenza Municipale 

 
Eseguito l’appello, risultano: 

 

   Presenti Assenti 

1 Trombin Elisa Sindaco X  
2 Fogagnolo Piera Consigliere X  
3 Folli Annio Consigliere X  
4 Franchini Caterina Consigliere X  
5 Mancinelli Enrico Consigliere X  
6 Milani Renato Consigliere X  
7 Pezzolato Paolo Consigliere X  
8 Rizzo Massimo Consigliere X  
9 Maestri Linda Consigliere X  
10 Pezzoli Elisabetta Consigliere  X 
11 Fioravanti Paolo Consigliere  X 
12 Mosca Adriano Consigliere  X 
13 Crosara Vania Consigliere  X 
     

   9 4 
 
Assiste alla seduta la Dott.ssa Ori Daniela  Segretario supplente del Comune. 
La Sig.ra Trombin Elisa nella sua qualità di  Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti dichiara aperta la 
seduta e, previa designazione a Scrutatori dei Consiglieri, invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra 

indicato, .compreso nell’odierna adunanza. 

 



 

 

Richiamate le Deliberazioni di Consiglio Comunale. 26 del 29.06.2017 e n. 37 del 28.11.2017 di 

uscita dell’Amministrazione Comunale dall’Unione Terre e Fiumi con la presa in carico di tutti i 

servizi da essa gestiti incluso lo Sportello Unico per l’Edilizia e le Imprese, a far data dal 

01.12.2017; 

 
Richiamate: 
- la Delibera del Consiglio dell’Unione Terre e Fiumi n. 58 del 27/12/2016 con la quale è stato 
approvato, ai sensi dell'art. 4.3.1 delle Norme del POC, il Complemento n. 1 “Verifica Integrata di 
Sostenibilità Territoriale ed Ambientale (VISTA)”, avente carattere regolamentare e con regime di 
attenzione e sperimentazione nella fase di salvaguardia unitamente al Piano Operativo Inter-
Comunale (POC), dovendo comunque acquisire i pareri da parte degli enti competenti in merito, e 
come tale entrare formalmente in vigore unitamente all’approvazione dello stesso piano; 
- la Delibera del Consiglio dell’Unione Terre e Fiumi N. 30 del 26/07/2017 con la quale si è 
apportata la 1^ modifica al predetto Complemento VISTA in recepimento del parere ARPAE per 
l’aggiornamento del riferimento normativo in merito al tema della bonifica dei suoli, nonché per 
l’aggiornamento delle ricadute di interventi su ricettori quali infrastrutture di confine territoriale 
comunale; 
 
Valutato che in sede di approvazione dei punteggi all’elaborato in parola, operato con la Delibera 
di Giunta Dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi n. 56 del 23/11/2017, l’amministrazione ha dettato 
indirizzi per l’adeguamento del Complemento, in funzione di interventi e procedimenti particolari e 
speciali presentati da ditte, e stante il carattere sperimentale dello stesso elaborato;  
 
Tenuto conto che, nel dettaglio, è stato valutato che l'elaborato Vista costituisce un ottimo 
strumento per determinare le compensazioni ambientali, relativamente a quegli interventi i cui 
impatti sono verificabili attraverso le matrici ambientali elencate nel medesimo elaborato, ma 
comunque è da ritenersi non esaustivo per una varietà di interventi che possono avere impatti 
molto limitati sulle componenti analizzate, ma averne altre di più importanti e incidenti su diversi 
ricettori in termini si superficie non facilmente valutabili, ad esempio il sottosuolo o la matrice delle 
percezioni visive per il paesaggio, ecc.; 
 
Considerato pertanto che è opportuna la precisazione di quanto sopra espresso, nell'ambito dei 
disposti normativi di applicazione del Complemento di cui trattasi, definendo che per casi specifici, 
il Complemento non è esaustivo ai fini della determinazione delle Compensazioni Ambientali, 
demandano quindi alle Amministrazioni Comunali la possibilità di relazionarsi con i soggetti 
proponenti per i necessari accordi inerenti la corretta quantificazione di dette compensazioni, 
previa valutazione in sede di istruttoria; 
 
Visto pertanto la proposta di modifica n. 2 al del Complemento n. 1 elaborato dall’ Ufficio di Piano 
dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi nel Novembre 2017 in risposta alle indicazioni della Giunta 
dell’Unione stessa, come risulta dall’elaborato allegato al presente atto che ne è parte integrante e 
sostanziale;  
 
Vista la Delibera N. 23 del 26/06/2017 di approvazione del primo Piano Operativo Inter-Comunale 
(POC) dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi; 
 
Visti: 
 - il D.lgs. 18/08/2000, - n. 267 e s. m. i.; 
 - la LR 24/03/2000, n. 20 e s. m. i.; 
 - il D.lgs.03/04/2006, n. 152, in particolare - la Parte II; 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta, espresso dal 
Responsabile del Settore Tecnico, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 e precisato 
che non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell'Ente; 



 

 

  
D E L I B E R A 

 
1 - Di approvare e adottare la modifica N. 2 al Complemento n. 1 “Verifica Integrata di Sostenibilità 
Territoriale (VISTA)” al Piano Operativo Inter-Comunale (POC), che ne costituisce complemento 
regolamentare, allegato e parte integrante e sostanziale del presente atto, per le motivazioni 
espresse in premessa e che qui sono integralmente richiamate; 
 
2 - Di attribuire efficacia amministrativa alla copia in formato digitale del Complemento di cui al 
precedente punto 1, per un suo completo utilizzo e disponibilità sul sito dell'Amministrazione, 
allegato e parte integrante al presente provvedimento; 
 
3 - Di dichiarare il provvedimento immediatamente eseguibile. 



 

 

Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto  
 
 

 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)  (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 
 
 
 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(artt. 124 D. Lgs 18/8/2000, n. 267) 
 

Certifico io sottoscritto Responsabile di Segreteria su conforme dichiarazione del messo che copia 
del presente verbale viene affissa all'albo comunale per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 
 
 IL RESP.LE DEL SERVIZIO 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 
 

 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

(art. 134 D.Lgs 18/8/2000, n. 267) 

 
Si certifica che la presente deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 
pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di 
pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa E' DIVENUTA 

ESECUTIVA ai sensi del 3 comma dell'articolo 134 D.Lgs 18/8/2000, n. 267. 

 
 IL RESP.LE DEL SERVIZIO 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

  
 

 
 


